
 

 

  A.O. OPERE PUBBLICHE E PROTEZIONE CIVILE

 

ORDINANZA DEL SINDACO N. 53 del 30-04-2020

 

 

OGGETTO: RIAPERTURA REGOLAMENTATA A FASCIA ORARIA DEI CIMITERI COMUNALI.

 

 
 
 
 
 

IL SINDACO
 
PREMESSO che con ordinanza n.27 del 10/03/2020 avente come oggetto:“Ordinanza
contingibile ed urgente a scopo preventivo per la chiusura di tutti i cimiteri ed i parchi pubblici
comunali”, era stata disposta l’interdizione dell’ingresso a tutti i cimiteri del territorio
comunale;
 
VISTO il D.P.C.M. del 10/04/2020 art.1, co.1 lett.e), che vieta l’accesso pubblico ai parchi e ai
giardini;
 
RILEVATA, tuttavia, la necessità di poter riprendere l’attività connessa ai servizi cimiteriali di
iniziativa privata al fine di effettuare le operazioni di normale manutenzione delle sepolture;
 
DATO ATTO che le temperature elevate, l’acqua stagnante dei vasi e la mancata
manutenzione delle essenze erbacee potrebbero generare problemi igienico/sanitari nonché il
proliferare di animali ed insetti pericolosi per la salute umana;
 
RITENUTO necessario garantire la fruibilità dei luoghi nel massimo rispetto dei provvedimenti
governativi adottati per l’emergenza epidemiologica COVID-19;
 
RITENUTO necessario, per tutto quanto specificato sopra, di adottare un’ordinanza
contingibile ed urgente ex art.50 del  T.U.E.L. 267/2000, in quanto tale ordinanza non si
presenta come contraria al DPCM sopra citato;
 
DATO ATTO che con ordinanza n.47 del 21/04/2020 è stata disposta la riapertura in via
sperimentale dei cimiteri a fascia oraria ed adottando determinate misure di sicurezza;
 
APPURATO che non sussistono criticità particolari in quanto il numero dei visitatori è tale da
non costituire assembramenti;
 
RITENUTO di dover provvedere ad estendere la fruibilità dei cimiteri, anche per consentire
alle ditte di poter eseguire gli interventi relativi alla sistemazione delle tumulazioni;
 



 
 

ORDINA
 

A decorrere dal giorno 04 maggio 2020
 

1)    L’apertura di tutti i cimiteri dal lunedì al sabato dalle ore 8:00 alle ore 13:00
 
2)    L’accesso all’area per effettuare gli interventi di pulizia, sostituzione fiori ed acqua è
consentita solamente a coloro che sono provvisti di guanti e mascherina;
 
3)    Il rispetto delle distanze di sicurezza nel cimitero di Pescia è garantita dal personale
in servizio.
 
 

DISPONE
 

che la presente ordinanza venga pubblicata all’albo pretorio on-line dell’ente e ne venga data
notizia sul sito istituzionale del comune.

AVVERTE
 

A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 07/08/1990, n. 241 avverso la presente ordinanza,
in applicazione della Legge 06/12/1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere
entro 60 (sessanta) giorni dalla notificazione del presente atto, al Tribunale Amministrativo
Regionale competente, oppure in via alternativa, potrà essere proposto ricorso straordinario
al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni dalla notificazione della presente
ordinanza.
 

COMUNICA
 

Che copia del presente provvedimento sarà trasmessa alla Prefettura di Pistoia, alla
Questura di Pescia ed alle altre Autorità competenti;

 
 Il presente atto viene confermato e sottoscritto.
  
  IL SINDACO

  ORESTE GIURLANI
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.


